
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO,
PROGETTI D'INNOVAZIONE STRATEGICA E STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-186.0.0.-84

L'anno 2018 il giorno 01 del mese di Agosto la sottoscritta Dott.ssa G. Pesce in qualità di 
Direttore  della  Direzione  Sviluppo  Economico,  Progetti  d'Innovazione  Strategica  e 
Statistica, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  INTEGRAZIONE  DELL’  IMPORTO  BANDITO  PER  AGEVOLAZIONI 
FINANZIARIE  CON  DETERMINAZIONE  DIRIGIENZIALE  N.  2018-186.0.0.-14  AD 
OGGETTO: “APPROVAZIONE DEL BANDO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI 
AGEVOLAZIONI  FINANZIARIE  A  FAVORE  DI  ATTIVITA’  COMMERCIALI  E 
ARTIGIANALI GIA’  ESISTENTI  NELL’AMBITO  TERRITORIALE  DEL  MUNICIPIO  II 
CENTRO OVEST - EURO 100.000,00”  E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA PER 
LA SOMMA COMPLESSIVA DI EURO 175.000,00.

Adottata il 01/08/2018
Esecutiva dal 01/08/2018

01/08/2018 Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE  SVILUPPO  ECONOMICO  E  PROGETTI  D'INNOVAZIONE  STRATEGICA  E 
STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-186.0.0.-84

OGGETTO  INTEGRAZIONE  DELL’  IMPORTO  BANDITO  PER  AGEVOLAZIONI 
FINANZIARIE  CON  DETERMINAZIONE  DIRIGIENZIALE  N.  2018-186.0.0.-14  AD 
OGGETTO:  “APPROVAZIONE  DEL  BANDO  PUBBLICO  PER  LA  CONCESSIONE  DI 
AGEVOLAZIONI  FINANZIARIE  A  FAVORE  DI  ATTIVITA’  COMMERCIALI  E 
ARTIGIANALI  GIA’  ESISTENTI  NELL’AMBITO  TERRITORIALE  DEL  MUNICIPIO  II 
CENTRO OVEST -  EURO 100.000,00”  E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA PER LA 
SOMMA COMPLESSIVA DI EURO 175.000,00.

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:

-  il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

-  l’ art. 4 del Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001;

-  gli  articoli  77  e  80 dello  Statuto  del  Comune  di  Genova e  successive  modificazioni  e 
integrazioni;

-  il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del C.C. n. 34 del 4 marzo 1996 
e successive modificazioni e integrazioni,  e in particolare l’art.  4 commi 1 e 2 relativi  alla 
competenza gestionale dei Dirigenti responsabili dei servizi comunali;

-  la Delibera del Consiglio Comunale n. 15 del 01/03/2018 avente ad oggetto “Documenti 
Previsionali e Programmatici 2018/2020”;

-  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 09/04/2018 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  la Determinazione Dirigenziale n. 2018/100.0.0./28 ad oggetto: “Modifica ed integrazione 
alla macrostruttura dell’Ente approvata con Deliberazioni della Giunta Comunale n. 256 del 
28/10/2017 e 277 del 23/11/2017, e successive modifiche ed integrazioni” con la quale sono 
state  ridefinite  le  funzioni  della  Direzione  Sviluppo  Economico  e  Progetti  d’Innovazione 
Strategica oggi Direzione Sviluppo Economico, Progetti di Innovazione Strategica e Statistica;

-  la Determinazione Dirigenziale n. 2018/186.0.0./14 ad oggetto: “Approvazione del bando 
pubblico  per  la  concessione  di  agevolazioni  finanziarie  a  favore  di  attività  commerciali  e 
artigianali  già  esistenti  nell’ambito  territoriale  del  Municipio  II  Centro  Ovest  -  Euro 
100.000,00”;

Premesso che  con  Determinazione Dirigenziale  n.  2018/186.0.0./14 è stato approvato il  Bando 
pubblico per la concessione di agevolazioni finanziarie a favore di attività economiche già esistenti 
nell’ambito  territoriale  del  Municipio  II  Centro  Ovest   per  l’importo  di  €  100.000,00  (IVA 
compresa) da impegnare con provvedimento a cura dell’ allora Direzione Innovazione, Qualità e 
Sviluppo Economico non appena approvato il bilancio di previsione 2018/2020, importo finanziato 
con Avanzo di Amministrazione Vincolato; 

Considerato che:

-  il  Bando pubblico  in oggetto,  a  graduatoria,  indicava quale  termine  di  scadenza per  la 
presentazione delle domande il 1 giugno 2018 e che, a conclusione del periodo di validità, sono 
pervenute  all’Ufficio  Innovazione  d’Impresa  nr.  19  domande,  ritenute  tutte  formalmente 
ammissibili dal Responsabile del Procedimento;

-  a fronte dell’esamina da parte del Comitato di Valutazione dei progetti d’impresa pervenuti, 
lo stanziamento di € 100.000,00 originariamente previsto a favore del Bando suddetto risulta 
non essere sufficiente a finanziare la totalità dei medesimi;

-  l’art. 2 del Bando prevede la possibilità di effettuare integrazioni delle risorse;

Rilevata pertanto la necessità, per le motivazioni suddette, di integrare la somma precedentemente 
prevista di € 100.000,00 con l’importo di ulteriori € 75.000,00, per un totale di €  175.000,00, da 
finanziarsi con Avanzo di Amministrazione vincolato bilancio 2017 da applicare sul bilancio 2018 
di cui agli interventi per lo sviluppo imprenditoriale in aree di degrado urbano – ex art. 14 legge 
266/97 al Capitolo 78660  c.d.c. 3230.8.07 “Sviluppo economico - Contributi agli investimenti altre 
imprese” C. O. 680.1.7 - pdc 2.3.3.3.999;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico,  amministrativo  e 
contabile, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 D. Lgs. 267/2000;

Considerato  l’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interessi,  in 
attuazione  dell’art.  6  bis  della  L.  241/1990  e  s.m.i.  nonché  ai  sensi  dell’art.  42  del  Decreto 
Legislativo 50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa:

1)  di impegnare la somma complessiva di € 175.000,00 (IVA compresa) per gli interventi per lo 
sviluppo imprenditoriale  in aree di degrado urbano – ex art.  14 legge 266/97 al  Capitolo 
78660  c.d.c. 3230.8.07 “Sviluppo economico - Contributi agli investimenti altre imprese” C. 
O. 680.1.7 - pdc 2.3.3.3.999 (IMPE 2018/11153) – CRONO 2018/687;

2)  di  finanziare  la  spesa  complessiva  di  €  175.000,00  con  quota  dell’  Avanzo  vincolato 
(L.266/97) applicato al bilancio 2018;

3)  di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

4)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

  Il Direttore
Dott. ssa G. Pesce

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-186.0.0.-84
AD OGGETTO 
INTEGRAZIONE DELL’ IMPORTO BANDITO PER AGEVOLAZIONI FINANZIARIE CON 
DETERMINAZIONE DIRIGIENZIALE N. 2018-186.0.0.-14 AD OGGETTO: 
“APPROVAZIONE DEL BANDO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI AGEVOLAZIONI 
FINANZIARIE A FAVORE DI ATTIVITA’ COMMERCIALI E ARTIGIANALI GIA’ 
ESISTENTI NELL’AMBITO TERRITORIALE DEL MUNICIPIO II CENTRO OVEST - EURO 
100.000,00”  E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA PER LA SOMMA COMPLESSIVA DI € 
175.000,00.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.sa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


